
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称：新增中药制剂、化药制剂的生产

技术改造项目

建设单位（盖章）：扬子江药业集团江苏制药股份

有限公司

编 制 日 期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新增中药制剂、化药制剂的生产技术改造项目

项目代码 2402-321203-89-02-442276
建设单位联系人 ** 联系方式 ******

建设地点 江苏省泰州市泰州医药高新区（高港区）通江东路 2号
地理坐标 （ 119 度 52 分 5.271 秒， 32 度 17 分 5.992 秒）

国民经济
[...]
11 DA055 颗粒物 0.1318 0.00145 0.00405
12 DA030 颗粒物 1.6844 0.00758 0.011424
13 DA031 颗粒物 0.184 0.00092 0.002565
14 DA032 颗粒物 1.0167 0.00305 0.003315
15 DA033 颗粒物 0.3627 0.00272 0.007626
16 DA034 颗粒物 0.5634 0.00169 0.000824
17 DA026 颗粒物 0.5413 0.00433 0.012106
18 DA027 颗粒物 0.5413 0.00433 0.012106
19 DA035 颗粒物 0.5413 0.00433 0.012106
20 DA036 颗粒物 0.5413 0.00433 0.012106

21 DA037
颗粒物 0.0825 0.00165 0.001395

乙醇（以 TVOC计） 13.511 0.27022 0.137099

22 DA053
NH3 4.55 0.091 0.2547
H2S 0.1895 0.00379 0.0106

23 DA054
NH3 4.55 0.091 0.2547
H2S 0.1895 0.00379 0.0106

24 DA024 TVOC 2.4933 0.0374 0.1047

一般排放口

合计

HCl 0.031
颗粒物 0.168
NH3 0.5094
H2S 0.0212

VOCs* 1.3194
有组织排放总计



68

有组织排放

总计

HCl 0.031
颗粒物 0.168
NH3 0.5094
H2S 0.0212

VOCs* 1.3194
*注：VOCs为本项目产生的所有有机废气之和。

表 4-9 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

污染物

主要

污染

物防

治措

施

国家或地方污染排放标准

年排

放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
提取 1
号车

间

乙醇（以

TVOC计）
/

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
4 1.6013

氯化氢 /
《制药工业大气污染物排

放标准》

（DB32/4042-2021）
0.2 0.069

颗粒物 /
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
0.5 0.0832

2
提取 2
号车

间

乙醇（以

TVOC计）
/

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
4 0.8197

颗粒物 /
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
0.5 0.0195

3

固体

制剂 1
号车

间

颗粒物 /
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
0.5 0.0866

4

固体

制剂 2
号车

间

颗粒物 /
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
0.5 0.1186

乙醇（以

TVOC计）
/

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
4 0.7706

5
前处

理车

间

颗粒物 /
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
0.5 0.1126

6
提取 5
号车

间

颗粒物 /
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
0.5 0.0088

7
污水

处理

站

NH3 /
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

1.5 0.1353

H2S / 0.06 0.0056

8
药渣

堆场
TVOC /

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
4 0.1163



69

无组织排

放总计

HCl 0.069

颗粒物 0.4293

NH3 0.1132

H2S 0.0047

VOCs* 3.3079

*注：VOCs为本项目产生的所有有机废气之和。

表 4-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 HCl 0.100

2 颗粒物 0.5973

3 NH3 0.6226

4 H2S 0.0259

5 VOCs 4.6273

7、废气处理措施可行性分析

（1）污水处理站废气防治措施

本项目污水处理站废气主要污染物为氨和硫化氢，依托现有治理措施，

采用碱洗+生物洗涤过滤装置。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ

1064-2019）及《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂

制造》（HJ 1063-2019），污水站废气需采用吸收、生物净化、催化氧化等

污染治理工艺。本项目污水处理站废气采用碱洗+生物洗涤过滤处理后通过

15m排气筒排放，属于吸收、生物净化工艺，故污水处理站废气处理工艺

可行。

（2）工艺废气

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ

1064-2019）及《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂

制造》（HJ 1063-2019），工艺生产中产生的颗粒物，可采用袋式除尘、静

电除尘、湿式除尘等污染治理工艺；醇沉过程中产生的 TVOC，可采用吸

收、催化氧化等污染治理工艺；醇提过程中产生的 TVOC，可采用冷凝、

吸收、催化氧化等污染治理工艺；浓缩过程中产生的 TVOC，可采用冷凝、

吸收、催化氧化等污染治理工艺；乙醇回收过程中产生的 TVOC，可采用

吸收、催化氧化等污染治理工艺。



70

由于本项目依托厂区现有废气处理设置，故颗粒物、TVOC的处理工

艺各不相同。

本项目颗粒物废气处理工艺可分为 4种，布袋除尘器、过滤器、二级

水喷淋、布袋除尘器+CO装置、过滤器+RTO，属于袋式除尘、湿式除尘净

化工艺，故生产过程中产生的颗粒物采用的废气处理工艺可行；

本项目 TVOC废气处理工艺可分为 3种，二级水喷淋、布袋除尘器+CO

装置、过滤器+RTO，属于吸收、催化氧化净化工艺，故生产过程中产生的

TVOC采用的废气处理工艺可行。

综上所述，项目运营期产生的废气在采取相应的治理措施后，对周围

环境的影响在可接受范围内。

7、环境影响分析

本项目 500m范围内存在的环境空气保护目标包括龙窝口、铜匠巷、

太东组、太西组、四十一圩，最近的环境保护目标为太东组，距离本项目

105米，位于本项目北侧，不在主导风向下风向，因此本项目废气排放对

周边环境影响不大。根据以上分析，本项目废气在采用各合理可行的治理

措施及加强车间通风等条件下，各废气污染物均能达标排放，因此本项目

拟采取的污染防治措施可满足当地环境空气质量改善目标管理要求。

二、废水环境影响和保护措施

1、废水源强核算

略

注：本项目水基准排水量为 300m3/t 产品，单位产品废水排放量约

87.152m3/t产品，能够满足基准排水量标准要求。

表 4-11 废水污染物产生情况表

污染源

名称

废水产

生量t/a

污染物产生源强

处理措施污染物名

称

产生浓度

mg/L
产生量t/a

工艺废

水

23358.
516

pH值 6~9
经厂区内污水处

理站处理接入江

苏港城污水处理

有限公司集中处

理

COD 7390 172.619

SS 265 6.19

蒸汽冷

凝水

22790.
88

pH 6~9

COD 3800 86.605

SS 1648.3 37.566



71

冲洗废

水
32352

pH 6~9

COD 8128 262.957

SS 265 8.573

氨氮 25.7 0.831

总磷 30.6 0.99

总氮 54.8 1.773

石油类 1.93 0.062

药渣脱

水

3320.7
7

pH
6~9

/

COD 9000 29.887

SS 250 0.83

纯水制

备浓水

1868.6
5

COD 40 0.075

SS 40 0.075

综合废

水

83690.
816

pH值 6~9

COD 6597.4 552.142

SS 636.1 53.236

氨氮 9.9 0.829

总磷 11.8 0.988

总氮 21.2 1.774

石油类 1.5 0.126

表 4-12 废水污染物处理削减及排放状况

类型

废

水

量

污染物产生

治理

措施

污染物排放 接

管

标

准

排放

去向
污染物

名称

产生浓

度mg/L
产生量

t/a
排放浓

度mg/L
排放

量t/a

综合

废水

836
90.
816

pH值 6~9

1#污
水站

及 2#
污水

站

6~9 6~9
江苏

港城

污水

处理

有限

公司

COD 6597.4 552.142 300 25.107 500

SS 636.1 53.236 100 8.369 220

氨氮 9.9 0.829 7 0.586 35

总磷 11.8 0.988 6 0.502 3

总氮 21.2 1.774 16 1.339 45

石油类 1.5 0.126 1.2 0.1 15



72

2、措施可行性及影响分析

（1）污水站处理措施可行性分析

图 4-2 污水站工艺流程图



73

工艺流程：

①1#污水站

1号污水处理站占地 6800平方米，设计每天处理量可达 3000立方

米。污水站采用“生化—物化联合处理工艺”（简称 A—O—深度处理

工艺）。主要构筑物有调节池、厌氧水解池、好氧曝气池、搅拌中沉

池、接触氧化池、二沉池、混凝沉淀池、缓冲池、清水池等。

来自厂区污水管网中的污水流入集水池，经一级提升泵提升至中

和格栅池，至此药渣等异物被分离。污水流向调节池（调节池设为 2

个，配水交替使用），进行 pH调节以及温度调节。

调节完毕后，经二级提升泵将污水提升至厌氧水解池或 2号污水处理

站初沉池，污水中的大分子有机物在厌氧水解环境中被大量兼性微生

物逐步降解，使水中难以生物降解的物质，转化为易生物降解的物质，

并将其分解成在好氧池中易被好氧微生物降解的有机物如简单糖类、

脂肪酸等小分子物质，提高可生化性，同时大幅度消减 COD。

然后厌氧水解出水可通过阀门调节自流至好氧曝气池或 2号污水

处理站 H1/O1池，通过微生物的新陈代谢，使有机物最终得到进一步

的降解。好氧曝气池出水自流至搅拌中沉池，并进行泥水分离。

搅拌中沉池上清液自流至接触氧化池，进一步进行生物降解，削

减 COD。

污水继续自流至二沉池，在二沉池入口处添加脱色剂（双氰胺甲

醛树脂），在混凝沉淀池入口处添加除磷剂（或 PAC）、PAM，实现

泥水分离，污泥排入污泥浓缩池，经絮凝混合后进入压滤机脱水。

污水经混凝沉淀之后，流入石英砂过滤器再流入缓冲池，进入清

水池后流入巴歇尔槽外排。

当巴歇尔槽出水 COD 超过 300mg/L，色度超过 50倍时，关闭缓

冲池至清水池的阀门，在缓冲池内进行臭氧脱色，然后进入活性炭过

滤器进一步处理，最终流入清水池后达标排放（臭氧氧化及活性炭过

滤工艺作为把关备用，如不经过此工艺处理可达到接管标准要求，则

可以不经过此工艺处理）。



74

②2#污水站

2号污水站占地 5500平方米，设计每天处理量可达 2500立方米。

污水站采用预处理、厌氧处理、一、二、三和四级生化处理，臭氧氧

化处理后排放。主要构筑物有调节池、初沉池、配水池、IC 塔、H/O

池、接触氧化池、二沉池、氧化池等。

厂区的生产废水和生活废水通过厂区污水管网收集汇入集水池，

经一级提升泵提升至水力栅网，至此污水中粗大的悬浮物及杂质被分

离。污水自流至调节池（共有两座调节池，配水交替使用），进行 pH

调节。

调节完毕后，经二级提升泵将污水提升至初沉池或 1 号污水处理

站厌氧水解池（当调节池污水 COD超过 15000mg/L时，投加 PAC、PAM

药剂进行絮凝混凝），定期打开排泥阀将底部污泥排入污泥浓缩池。

经过重力沉降后上清液流入配水池，调节温度，并通过三级提升

泵提升至 IC 塔。IC 塔出水可通过阀门调节进入 H1/O1 池或 1号污水

处理站好氧曝气池、接触氧化池，在此过程中污水中的大分子有机物

在水解酸化环境中被大量兼性微生物逐步降解，提高可生化性，并通

过好氧曝气，利用微生物新陈代谢，使有机物得到降解。

接触氧化池出水自流进入混凝池，在混凝池中投加除磷剂（或

PAC）、PAM、脱色剂（双氰胺甲醛树脂）进行脱色及絮凝混凝，再

流入二沉池。

二沉池出水自流至过渡池进入氧化池，最终通过巴歇尔槽达标排

放。

当巴歇尔槽出水 COD 超过 300mg/L，色度超过 50倍时，则二沉

池出水排入活性炭过滤器，经处理后进入过渡池，自流入氧化池进行

臭氧脱色（以上活性炭过滤、臭氧氧化工艺作为把关备用，如不经过

此工艺处理可达到接管标准要求，则可以不经过此工艺处理）。

（3）污水在线监控系统

现有工程已在厂区污水接管口安装有在线监测仪，并与泰州市高

港区环保局联网，监测项目为废水量、COD、氨氮，以实时监控废水



75

接管水质。一旦出现废水超标排放情况，污水接管口阀门立刻关系，

超标废水返回污水处理站进一步处理。

本项目新增废水可依托厂区现有 1#污水站及 2#污水站，根据企业

对环保措施处理效果的监测，结果如下。

表 4-13 污水处理设施水处理监测结果一览表

监测

日期
监测环节 单位

pH（无

量纲）
COD SS 氨氮 TP TN

石油

类

2023.

7.10

厂区污水站进

水平均浓度
mg/L 5560 320.8 32.08 13.7

58.6

8

0.35

2
5560

厂区污水站出

水平均浓度
mg/L 17.8 19.6 1.128

0.09

6
8.93

0.12

4
17.8

处理效率 % 99.68 93.89 96.48 99.3
84.7

8

64.7

7
99.68

2023.

7.11

厂区污水站进

水平均浓度
mg/L 5516 318.2 37.18

14.5

6

62.7

6
0.36 5516

厂区污水站出

水平均浓度
mg/L 17.2 20.4 1.27

0.11

6

9.13

8

0.11

8
17.2

处理效率 % 99.69 93.59 96.58 99.2
85.4

4

67.2

2
99.69

根据企业对污水站的监测结果，废水排放满足江苏港城污水处理

有限公司接管要求。

本项目建成后，全厂废水产生量约 2280.83t/d。1#污水站设计处理

能力为 3000t/d、2#污水站设计处理能力为 2500t/d，故污水站处理能力

能够满足全厂废水处理的要求。

（2）接管可行性分析

江苏港城污水处理有限公司位于泰州市高港区永安洲镇龙凤堂西

路。污水处理厂收水范围为高港高新技术产业园、主城区（部分）、

临港经济园、永安洲核心港区、永安洲工业园区等区域。

江苏港城污水处理有限公司处理规模近期为 8万 t/d，远期最大处

理规模为 20 万 t/d。现已建成规模为 40000t/d，现实际废水接管量

32000t/d，三期扩建工程规模 40000t/d。江苏港城污水处理有限公司废

水处理工艺为“预处理（粗格栅+沉砂池+调节池+水解酸化池）

+Bardenpho工艺+深度处理（二沉池+高效沉淀池+臭氧氧化+V型滤池

+消毒）”，污水处理厂尾水排入盘头中沟，在非汛期经盘头排涝河、



76

同兴港后最终排入长江；在汛期经胜利中沟、古马干河后最终排入长

江。江苏港城污水处理有限公司进出水均安装了 COD、氨氮和管道电

磁流量计自动监控进出水质、水量，出水水质、水量并与泰州市环保

局及省环保厅联网。污水处理工艺流程图如下。



77

图 4-3 污水处理工艺流程图



78

①从空间上看：江苏港城污水处理有限公司已投入运营，实现废水集中

处理和排放。污水处理管网已铺设到本项目所在地，因此本项目建成后废水

即可接管到污水处理厂集中处理。

本项目废水依托现有管网排入污水处理厂。因此，项目建成后，可直接

将预处理达标后的废水排入江苏港城污水处理有限公司集中处理。

②从水量上：江苏港城污水处理有限公司处理规模近期为 8万 t/d，远期

最大处理规模为 20 万 t/d。现已建成规模为 40000t/d，现实际废水接管量

32000t/d，三期扩建工程规模 40000t/d，目前正在建设中。本项目废水产生量

在现有项目中平衡，不新增总量，能够满足污水处理厂现有处置能力的要求。

因此，从污水处理量能力的角度分析，本项目产生的废水纳入江苏港城污水

处理有限公司处理是可行。

③从水质上：本项目废水出水水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及污水厂设计进水水质标准要求，经预处

理达接管要求后不会对江苏港城污水处理有限公司的处理工艺造成大的冲

击，因此，从水质来讲，本项目废水排入江苏港城污水处理有限公司是可行

的。

从以上的分析可知，本项目位于江苏港城污水处理有限公司的服务范围

内，且本项目废水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放量在污

水处理厂现有处理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因

此，本项目废水接入江苏港城污水处理有限公司集中处理是可行的。



79

3、排放口基本情况

废水排放口基本情况见下表。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治理设

施工艺

1

综

合

废

水

pH

COD

SS

氨氮

总磷

总氮

石油类

接管

至江

苏港

城污

水处

理有

限公

司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

1#
污

水

站、
2#
污

水

站

1#污水站：

生化—物化

联合处理工

艺；2#污水

站：预处理、

厌氧处理、

一、二、三

和四级生化

处理，臭氧

氧化处理

DW
001

（是

（否

（企

业总

排口

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/

（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW00

1

E119.86
6937

N32.286
5777

83690

.816

江苏

港城

污水

处理

有限

公司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/

江苏

港城

污水

处理

有限

公司

pH 6~9

COD 500

SS 220

氨氮 35

总磷 3

总氮 45

石油

类
15



80

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB
18918-2002）表1一级A标准

6~9
COD 500
SS 220
氨氮 35
总磷 3
总氮 45
石油类 15

表 4-17 废水污染物排放（接管）信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1 DW001

pH 6~9（无量纲）

COD 300 0.0717 25.107
SS 100 0.0239 8.369
氨氮 7 0.0017 0.586
总磷 6 0.0014 0.502
总氮 16 0.0038 1.339
石油类 1.2 0.0003 0.1

全厂排放口合计

pH（无量纲） 6~9
COD 25.107
SS 8.369
氨氮 0.586
总磷 0.502
总氮 1.339
石油类 0.1

4、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-中成药生产》（HJ

1064-2019）及《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制

造》（HJ 1063-2019），本项目废水监测要求见下表。

表 4-18 项目废水污染源监测一览表

污染物类别
排污口编号及

名称
监测项目 监测频次

废水 DW001
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 每季度一次

石油类 每半年一次

三、噪声环境影响和保护措施

本项目位于江苏省泰州市泰州医药高新区（高港区）通江东路 2号，项